RESOLUÇÃO N’ 904 - DE 03 DE JANEIRO DE 1983

Ê IENTA:- Altera o Calendário Acadêmico da Unî
versidade Federal do Pará para o ano
de 1983.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no
uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,
e cumprimento a decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino e
Pesquisa, em sessão realizada no dia 03 de janeiro de 1983, promulga
a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1’ - Fica alterado o Anexo da Resolução n’ 882, de 14 de outu
bro de 1982 , do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, qje
aprovou o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do
Pará para o ano de 1983. As aludidas modificações const^
tuem 0 Anexo da presente Resolução.

Art. 2’ - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação, revogadas as disposições em contrário.

SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 03 de janeiro
de 1983.

' / '' / /
.,/■ ..J

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

A N E X O

I - PRÎ ÊIRO PERÍODO LETIVO
1 - Matrícula

1.1 - Pedidos de matrículas especiais (diplomados, transferî
dos de outra instituição, transferidos de curso) - 03
a 18 de janeiro de 1983

1.2 - Reabertura de Matrícula - 03 a 28 de janeiro de 1983
1.3 - Matrícula Vínculo (habilitação) - 01 a 11 de fevereiro

de 19 83
1.4 - Fase de orientação para os alunos classificados no Ve^

tibular - 01 a 11 de fevereiro de 1983
1.5 - Fase de efetivação - 28 de fevereiro a 05 de março de

1983
1.6 - Ajustamento (art. 34 do Regimento Geral) - 07 a 14 de

março de 19 83
1.7 - Cancelamento de matricula em disciplina, seguida de ma

trícula em nova disciplina (art. 35 do Regimento Geral)
- 0 7 a 21 de março de 19 83

1.8 - Trancamento de matrícula em disciplina ou no conjunto
de disciplinas (art. 36 do Regimento Geral) - 0 7 de nm;
ço a 07 de abril de 1983

2 - Aulas
2.1 - Início - 07 de março
2.2 - Término - 24 de junho
2.3 - Realização do CEF - 25 de junho a 05 de julho de 1983

3 - Colação de Grau
- 29 de julho de 19 83

RESOLUÇÃO Ng 904/83/CONSEP 02.